東部医発第１２６号

令和元年１２月５日

会 員 各 位

一般社団法人鳥取県東部医師会

会長  松 浦 喜 房

「かかりつけ医等依存症対応力向上研修会」の開催について（ご案内）
日本医師会生涯教育制度：2.0単位

カリキュラムコード 12地域医療（1.0単位）、13医療と介護および福祉の連携（1.0単位）

標記について、今年度も鳥取県から『かかりつけ医等依存症（アルコール等）対応力向上研修事

業』の委託を受け、下記のとおり研修会を開催する運びとなりました。

本研修会は、「一般内科等かかりつけ医に対して、依存症の基礎知識や対処方法、関係機関との

連携について習得し、依存症の早期発見・早期治療による一層の依存症対策の推進を図る」ことを

目的としております。

つきましては、ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上多数ご出席下さいますようご案

内申し上げます。

なお、ご出席の場合は、令和２年１月７日（火）までに以下記入欄にご記入の上、東部医師会事

務局までご返信をお願い致します。

記

【日 時】 令和２年１月１７日（金） １９時００分～２１時００分

【場 所】 鳥取県東部医師会館 ３階 研修室

〒680-0845 鳥取市富安 1丁目 75番地（℡：0857‐32‐7000）

【内 容】

19：05～ 講  演：「鳥取県アルコール健康障害支援拠点機関の活動実績」

社会医療法人 渡辺病院 看護師（相談支援コーディネーター）

林   敏昭 氏

体 験 談：鳥取県断酒会員より

19：30～ 事例報告（１）：「内科開業医の立場より依存症者への地域連携活動を考える」

安陪内科医院 院長 安陪  隆明 先生

事例報告（２）：「地域での保健活動と多量飲酒者への働きかけ」

鳥取市健康こども部 中央保健センター 健診推進室 管理栄養士

由木 留美子 氏

鳥取市健康こども部 鳥取市保健所 障がい者支援課 保健師

村山  紘香 氏

20：00～ 特別講演：「アルコール健康障害と動機づけ面接法の活用」

成増厚生病院 診療部長 後藤   恵 先生

20：50～ 意見交換

【東部医師会 FAX：0857-22-2754】

かかりつけ医等依存症対応力向上研修会

出席します

（所属・氏名）